Avenida Dr.José de Oliveira Brandão Filho, 445, Jd.Mediterranèe – Fone: (35)3531-4770 – CEP 37.950-000
email: camarassparaiso@camarassparaiso.mg.gov.br

LEI MUNICIPAL   Nº 4775, DE 18/08/2021

PROJETO DE LEI Nº 5170, DE 16/08/2021

“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE REMOÇÃO DOS

CABOS E FIAÇÃO AÉREA, EXCEDENTES E SEM USO,

INSTALADOS POR PRESTADORAS DE SERVIÇOS QUE

OPEREM NO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de São Sebastião do Paraíso no uso de suas atribuições

legais aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - As empresas responsáveis pela instalação e manutenção da rede aérea

de fiação instalada na cidade ficam obrigadas a remover os cabos e a fiação quando em excesso e

sem uso.

Art. 2º A solicitação de retirada dos cabos ou fiação em excesso e sem uso

poderá ser feita por qualquer cidadão, entidade da sociedade civil ou representante do Poder

Público, usuário ou não do serviço, e deverá ser atendida pela empresa responsável em até quarenta

e oito horas a partir da geração do protocolo de solicitação.

Art. 3º A infração ao disposto nesta lei ensejará a aplicação de multa no valor

de R$ 500,00 (quinhentos reais) para cada período de doze horas completamente transcorridas em

que persistir a infração.

Parágrafo único. A multa de que trata este artigo será atualizada anualmente

pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, apurado pelo Instituto Brasileiro

de Geografia e Estatística - IBGE, acumulada no exercício anterior, sendo que, no caso de extinção

deste índice, será adotado outro criado pela legislação federal e que reflita a perda do poder

aquisitivo da moeda.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das

dotações orçamentária próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5º - Esta lei entrará em vigor 180 dias após a data de sua publicação.

São Sebastião do Paraíso/MG, 18 de agosto de 2021.

AUTOR: VEREADOR PEDRO SERGIO DELFANTE

VER.PRES.LISANDRO JOSE MONTEIRO / VER.VICE-PRES.MARCOS ANTONIO VITORINO / VER.

SECRET.LUIZ BENEDITO DE PAULA

Confere com o original

_______________________________________________

LISANDRO JOSÉ MONTEIRO

PRESIDENTE